19  
Tenerur infi-  
delis ad le-  
gem Euange-  
licam suscipi-  
endam.  
Præceptum  
Eucharistiæ  
comprehendit  
infideles.  
Responso.  
Impugnatur.

Hinc patet ad fundamenta aduersariorum: nam aliud est legem quidem obligare omnes, quantum est ex parte legis; & aliud est actum legis exerceri ab omnibus: qui actus exigit circumstantias particulares ad sui exercitium, seu

Præceptum  
Eucharistiæ  
comprehendit  
infideles.

Responso.

Impugnatur.

Pœnitentia  
nõ obligat, ni-  
si ex supposi-  
tione peccati.

Circumstan-  
tia requiritur  
ad obligatio-  
nem actus in  
exercitio.

Lex obligat  
communiter.

20  
Fundamen-  
tum aduersa-  
riorum salui-  
tur.

quod

*Aliud est legem obligare, aliud teneri ad actum legis præstandum pro semper.*

quod idem est, aliud est legem, quantum est ex se, comprehendere omnes; quia ad hoc sufficit latam esse respectu communitatis; & aliud est omnes circumstantias ad actum lege ipsa præscriptas, in omnibus, & singulis, vel certe in particularibus tantum concurrere. Primum illud dicunt nostri Doctores, & benè. Secundum verò nec dicunt ipsi, neque alius fidelis, quia materia per se pœnitentiæ est peccatum post Baptismum commissum, quæ materia per accidens est, siue in pluribus, siue in omnibus, siue pro determinato statu, & circumstantiis concurrat, quantum ad obligationem vniuersalem legis, quæ obligatio vniuersalis comprehendens totam communitatem, hoc verò aut illud, suppositam eius particulariter concernit ratione materiæ; Concilia autem, & Patres magis loquuntur de hac obligatione particulari, ratione peccati, quæ est materia pœnitentiæ, quam de vniuersali: supponunt tamen obligationem vniuersalem ipsius legis, & quæ lex est, licet respectiue ad determinatam materiam, quam ipsa lex importat, & quæ separati potest à supposito, qualis est materia pœnitentiæ.

21

*Modus obligationis legis diuersus. Quædam obligant ad actum singulos.*

Distinguendum est ergo inter leges ipsas, seu præcepta vniuersalia: nam quædam obligant ad actum absolute omnes, & singulos; licet præquirant media, ad quæ ponenda tenetur quis ex necessitate finis intrinseci ipsius præcepti; talia sunt præcepta fidei, & virtutum, & Baptismi, Eucharistiæ, & similia. Ad hæc omnes tenentur: vnde infidelis etiam peccat contra præceptum Eucharistiæ, quo tenetur apponere media, vt fidem, & Baptisma, præter peccata, quæ committit contra præceptum particulare fidei, & Baptismatis. Alia verò sunt præcepta, quæ comprehendunt omnes, & singulos, quantum est ex vi legis vniuersalis, sed ratione materiæ tantum in particulari hunc, vel illum, quantum ad actum præscriptum: talia sunt præcepta satisfactionis, & iustitiæ, quale est præceptum pœnitentiæ, quæ ad satisfactionem, & punitionem peccati talis respicit particulariter hunc, & illum. Secunda ergo sententia talem obligationem rectè excludit ab infidelibus, in quibus non est materia Sacramenti; non tamen rectè obligationem, quæ ipsi competit ex natura legis vniuersalis, licet ex defectu materiæ ipsos in particulari non concernat obligatio exhibendi actus, sicut neque etiam iustos sic concernit, & fideles, à quibus non remouetur obligatio generalis legis: sicut neque in Republica leges restitutionis rectè dicuntur esse particularium tantum, qui obnoxij sunt rationibus, licet illos particulariter concernat ratione debiti. Hinc dicimus infideles capaces esse obligationis huius legis, quæ lex est Euangelica, licet in particulari pro eo statu non sint capaces actus ex defectu materiæ præscriptæ: nihil aliud intelligit Doctor. Errat tamen Angelus, qui docet peccare in necessitate constitutos, qui omittunt confiteri peccata ante Baptismum commissa: quia ex Conciliis illa non sunt materia Sacramenti, neque etiam talium confessionem excipere debet confessarius pro materia Sacramenti. Contingere fortè posset ratione alicuius circumstantiæ, quæ reddit peccata post Baptismum commissa, grauiora: verbi gratia, ingratiuidinis, & cōtinuati eiusdem

*Alia obligant ex supposito.*

*Viriusque sententia cōcordia.*

Error.

*Peccata ante Baptismum non sunt materia confessionis.*

peccati, vt dici possint in confessione, & causa humilitatis, & consilij, in quantum frequentatio eiusdem peccati ex aliqua radice, & causa antiqua oriatur.

Alio etiam modo potest intelligi obligatio huius legis spectare ad personas infidelium, non pro statu infidelitatis, quia & lex diuina vniuersalis est, quæ lata à Christo potuit comprehendere infideles, & quia pœnitentia habet necessitatem mediij in communitate hominum, sine qua pro maiori parte non peruenitur ad effectum salutis consequendæ: pauciores enim sunt, qui primam stolam conseruant, respectiue ad eos, qui per peccatum mortale eam amittunt: tenentur ergo omnes se capaces reddere huius remedij, quibus Christus dedit potestatem filios Deiferi, quia est remedium vniuersale, & necessarium in communitate, quasi pro omnibus eius suppositis: nam pauciores, qui ex speciali Dei gratia præseruātur à lapsu, post Baptismum, pro modico reputantur, & modicum pro nihilo; & hi pauciores non ex natura sua, aut industria humana, sed ex priuilegio eximuntur à frequentatione Sacramenti, quod ipsis necessarium est necessitate mediij, si communi lege, & secluso prædicto priuilegio censeantur, & secundum fragilitatem humanæ conditionis: quamuis ergo Baptismus det remissionem integram, & primam stolam, non sufficit tamen ad conseruationem eius, & ideo viget præceptum de Eucharistia, cuius hic est effectus tanquam mediij ordinarij ad hunc finem instituti. Et quia etiam Eucharistia non dat infallibiliter peccatorum, ideo succedit pœnitentia tanquam medium ordinarium, & necessarium supposita fragilitate hominum, vt cum effectu possint peruenire ad finem salutis; ideo obligat etiam infideles, vt tollant impedimentum eius applicandi. Et quia necessitas eius vniuersalis est pro statu viæ de lege ordinaria, & spectata natura, & habilitate hominum, comprehendit omnes ex natura sua, supposita obligatione, & necessitate salutis, ad quam hoc medium est necessarium de facto spectatis circumstantiis, quia est ordinarium, & vltimo inductiuum salutis per remissionem peccatorum: à qua necessitate non absoluit, quod alioquin salus in effectu non ab oleo concedatur per aliquod medium extraordinarium huic, aut illi à Deo, quia id non tollit efficaciam mediij ordinaria lege statuti in communitate, aut necessitatem eius; sicut non patitur necessitatem ex stimulo carnis hanc, vel illam personam in particulari, non eximit eam à lege vniuersali ieiunij, quod semper manet, donec finis eius deficiat in communitate, sic lex pœnitentiæ, licet ratione peccati obliget: quia illud semper manet, & supponitur in communitate, sic ipsa lex manet comprehendens personas particulares, si peccent; & quamuis alia remedia salutis in suo genere sint efficacia, vt Baptismus & Eucharistia, tamen ex fragilitate hominum non inducunt effectum salutis vltimum sine pœnitentia. Fundamenta oppositæ sententiæ sunt illa, quibus in probatione conclusionis occurrimus: & reducuntur ad illa duo, nempe quod infideles non sint capaces; quod pœnitentia obliget ratione peccati post Baptismum commissi.

22  
*Alius media comprehendendi infideles sub vniuersale.*

*Ex necessitate mediij vniuersalis.*

*Quæ ratio pœnitentiæ est medium ordinarium ad salutem necessarium & vniuersale.*

*Omnia mortalia, quæ occurrunt memoria post inquisitionem, quam faceres in re graui temporali, esse confitenda. Venialia confiteris voluntariè: non ex præcepto. Trid. sess. 14. cap. 5.*

19  
*Venialia nõ  
necessario  
subiciuntur  
clauibus.*

*Quæ præpa-  
ratio requi-  
riur ad re-  
ducenda pec-  
cata in me-  
moriã.*

*Confessio nõ  
est dimidiã-  
da.*

CONTINET<sup>f</sup> etiam hoc præceptum quid debet confiteri, quia peccatum mortale, & non continet aliud: nam per veniale nullus periclitatur extra nauem Ecclesiæ: quia peccatum veniale stat cum perfecta charitate, quæ est nauis saluans, & ideo ex prima institutione pœnitentiæ, vt secundæ tabulæ, non oportet aliquem ad eam confugere pro remedio contra veniale, sed tantum contra mortale.

Sed quod peccatum mortale? Respondeo, quod omne de quo habetur memoria: & hoc præmissa inquisitione diligenti secundum possibilitatem fragilitatis humanæ. Intellego quantam inquisitionem possit aliquis apponere circa aliquod multum arduum, quod sibi multum esset cordi, tantam deberet apponere circa omnia peccata mortalia reducenda ad memoriã, & illa reducta ad memoriã debet eidem confiteri, non diuidendo confessionem: quia dicit Augustinus de vera, & falsa pœnitentia, & ponitur de pœnitentia distinctione quinta. cap. Consideret. *Quidam vni celant, quod alij manifestandum conseruant; quod est se laudare, & ad hypocritism tendere, & semper venia carere, ad quam credunt per frustra peruenire.*

Si contra hoc obiiciatur, quia tunc videtur quod quilibet peccator tenetur cuilibet requirenti dicere omnia peccata sua, alioquin tacendo ea; vel aliquod illorum, esset hypocrita, quia ostendit se innocentiorẽ, quàm sit; Respondeo quod tacendo cui non debeo dicere, non ostendo me innocentem, in his quæ taceo: sed illi cui dicere debeo, & quando dicere debeo, & quomodo, sicut in confessione tacendo aliquid confitendo aliud, ostendo me innocentem in hoc quod taceo: & in hoc est hypocritis, non in alio casu.

## C O M M E N T A R I V S.

23

CONTINET etiam hoc præceptum quid debet, &c. Ordinatifsimè procedit Doctor: primò explicuit necessitatem, & præceptum diuinum pœnitentiæ. Secundò, quos comprehendat. Tertio tandem hinc quæ nam est eius materia?

*Conclusio.  
Materia ne-  
cessaria huius  
præcepti est  
peccatũ mor-  
tale.*

Trident.

Prima, & principalis conclusio est; peccatum mortale tantum est materia necessaria huius Sacramenti, non veniale. Intellegit de peccato mortali post Baptismum commisso: quia illud solum est quod exturbat ex nauis, estque materia necessaria confessionis, & Sacramenti Pœnitentiæ, quæ est secunda post naufragium tabula, vt supra visum est dist. 14. quæst. 4. & supponitur per totum tractatum. Conclusio est de fide, quam tradit Trident. sess. 14. cap. 1. Ibi docet peccatum mortale post Baptismum esse materiam huius Sacramenti (supple, necessariam.) In quinto docet mortalia esse materiam necessariam, venialia autem liberam. Ex his, inquit, colligitur (intellegit quæ præmisit de præcepto diuino confessionis) oportere à pœnitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, &c. nam venialia, quibus à gratia Dei non excludimur, & in qua frequentius labimur, quanquam velle, & utiliter, citraque omnem presumptionem in confessione dicuntur, &c. saceri tamen citra culpam, multisque aliis remediis expiari possunt, &c. Quomodo autem remittatur veniale, & an eius remissio exigat pœnitentiam formalem, & infusionem gratiæ sanctificantis infra tractabitur dist. 21.

24  
*Secunda con-  
clusio.  
Integritas cõ-  
fessionis præ-  
cipitur.*

Sed quod peccatum mortale? Respondeo, &c. Hæc secunda conclusio est, confessionem esse debere integram: estque de fide, vt patet ex Tridentino loco citato, & canone 7. Intellegitur de peccatis, non quæ in re habet; sed quæ memoriæ post

post diligentem inquisitionem occurrunt: hæc autem diligens inquisitio circa mortalia habet latitudinem ex circumstantia personæ, & statu eius, & ex circumstantia temporis, & opportunitatis: nam alia est inquisitio, quam debet prætermittre is, qui multo tempore hæsit in peccatis, & alia quàm alij, qui non sunt assueti vitiis, & frequentant læpius Sacramentum; debet esse talis, quæ adhiberi debet in re ardua, & plurimum commendata, qualem timorati adhibere solent. Item, si repentina necessitas urgeat, debet accommodari necessitati, & quantum tempus permittit, & periculum, & suppleri dolore vtrumque horum, quæ dixit Doctor, comprehendit Canon præmissus; sicut & cap. 5. declarauit vtrumque necessarium esse. Probat idem authoritas, quam citat ex authore de vera & falsa pœnitentia, cap. 9. & 15. quantum ad integritatem confessionis, non rectè quidam citant Durandum pro opposito huius in presenti dist. 9. 15. qui conclusionem hanc tenet ibidem; sicut & vniuersi Doctores Catholici, & praxis, & traditio Ecclesiæ, & doctrina sanctorum Patrum, & natura ipsius Sacramenti exposuit; in quo de integro statu pœnitentis quoad mortalia, scire debet confessarius huius fori iudex: impium enim est dimidiatam veniam à Deo sperare; sic etiam dimidiatam confessionem peccatorum facere, quæ non remittuntur, nisi in ordine ad sacramentum, vel per Sacramentum in re, aut voto: quod votum nequit esse verum, & syncerum sine proposito confitendi omnia mortalia, quibus est obnoxius: si contritio ergo perfecta in ordine ad Sacramentum non delet peccata, nisi cum tali voto, vt patet ex Trid. sess. 14. cap. 4. quod votum eatenus est necessarium, quatenus

*Inquisitio  
præmitenda.*

*Falsa allega-  
tio Durandi.*

*Integritas  
cõfessionis mor-  
taliũ proba-  
tur.*

quatenus ipsa peccata subiici debeant Sacramento: ita sequitur necessariam esse confessionem integram, & mancã non sufficere. Patet ex effectu Sacramenti, cui ponitur obex per omissionem integræ confessionis: quia sicut peccatũ non dimittitur, nisi de quo dolet pœnitens, neque vnũ sine alio lege ordinaria dimitti potest; ita qui non confitetur vnũ, non dolet verè de ipso, neque proinde est capax veniẽ in reliquis, neque gratiæ: quia est fictus, & hypocrita.

Aliqui hæretici, quos damnat ibi Concilium, negauerunt peccata occulta esse confitenda, quia id esset se infamare apud confessorem contra legem naturæ. Item, peccata illa, quæ sunt contra vltima præcepta Decalogi, non esse confitenda: sed vtũque errorem meritò damnat Concilium, & optime probat contrarium *cap. 5.* neque infamia illa apud confessorem præponderat necessitati salutis, nec diuinæ iustitiæ præponderat, quæ in pœnam peccati hoc instituit, neque fructui ex confessione acquisito præferatur: accedit secretum sigilli sacramentalis, quo peccata occulta semper manent.

*g* Si contra hoc obijciatur, &c. Tangit casum, in quo ab integritate confessionis aliquando quis excusatur. Dicit autem quando quis tacet peccatum ei, cui non debet illud confiteri, non esse simulatum, aut hypocritam: sed integritatem attendendam esse quoad ea peccata, quæ debet pœnitens dicere, cui debet, & quando debet, & quomodo debet. Hinc ab authoribus modernis duplex integritas confessionis explicatur. Alia materialis: alia formalis. Materialis est, quando omnia in re commissa confitentur. Formalis est, quando integrè confitentur omnia, quæ occurrunt memoriæ; quamuis aliqua ex naturali obliuione subterfugerint; vel certè quando confitentur omnia, quæ potest hic & nunc in casu legitime excusationis, aut necessitatis, cæteris prætermisissis, quæ non tenetur confiteri in iis circumstantiis. Hæc dicitur formalis, quia & lege regulatur, & sufficienter informatur tam ab iolutione hic & nunc, quàm effectu Sacramenti: non ita confessio manca, quæ excusationem non habet: quia semper illa est informis. Casum obliuionis insinuat Concilium, & Doctor *supra*, dicentes præceptum comprehendere integram confessionem peccatorum, quæ memoriæ occurrunt post debitum examen.

Plures casus declarat DD. in quibus præceptum integræ confessionis non obligat etiam quoad ea, quæ memoriæ occurrunt: qui reducuntur ad tres illos modos, quos assignat Doctor, & quibus regulari debet confessio; nempe ad personam confessarij, ad tempus, ad modum confessionis peccati.

Hi sunt præcipui casus in genere, in quibus integritas confessionis excusatur, quando periculum est ne subito moriatur pœnitens, confessio aliquot peccatis absolueudus est, & postea, si super sit tempus, audiendus quoad reliqua, & de nouo absolueudus. Hic casus concernit extremè laborantes. Idem dicendum est, si instat naufragium, periculosa pugna, irruptio hostium repentina, possunt tunc omnes simul absolui; sed conandum est, vt quisque materiam aliquam determinatam proferat, & ostendat signa doloris. Ita Suarez *d. 23. scilicet. 1.* id quidem cõgruè, si fieri potest, sed non simpliciter necessarium, neque vtile in tanto concursu, cum Sacerdos est vni-

cus, & statum cuiusque neque scire possit, neque audire in tumultu; sufficit enim vt signis exhibitis externè ab iolutionem petant, cum tunc confessione pectoris, & signis doloris. Item, quando notabile damnũ sibi, aut tertio immineret ex confessione peccati alicuius: ita communiter Doctores. Exempla sunt peruiui; vt si inde cognosceret sibi imminere confessarij deinceps odium damnosum, aut persecutionem; vt si ei inferuiat, & ab eo dependeat. Item, si timeat ex confessione ruinam ipsius confessarij, vt si pœnitens sit fœmina, & ex confessione lapsus carnis timeat sollicitari à confessario ad simile. Cauendum tamen ne tale sine fundamento præsumat de confessario, quia peccaret mortaliter: fundamentum esset ex conditione ipsius, exemplis præteritis, vt si constet id aliàs fecisse, & sit vita lubrica, aut reuelator confessionis. Item, quando tertius audit confessionem, tunc secundum aliquos non tenetur ad confessionem mortalium. Item, si hærendo in examine cõscientiæ ex propria fragilitate timeat propriam ruinam excitatis, ex cogitatione minuta præteriorum delictorum, & circumstantiarum inordinatis affectibus, tunc leuiter percutienda sunt. Ex qua ratione confessarij etiam prudenter se gerant in examinandis eiusmodi circumstantiis, ne minutim agant, maximè si pœnitens sit mulier, aut puer; ne magis noceant, vel suggerendo media ignota, & modos peccandi, vel excitando praua desideria, vel certè ne causent de seipsis suspicionem ex nimia curiositate, & absterceant pœnitentem à Sacramento.

Examinent ergo tantum circumstantias vulgares, & ordinarias, non autem insuetas; quamuis fortè contingere possint quibusdam, possunt in genere tantum, & leuiter transcurdo quærrere; si quid aliud in ea materia super sit, quod inferat scrupulum. Hæc regula in peccatis carnis maximè locum habet: si sit tamen persona lubrica, vt meretrix, potest interrogari an adhibuerit media inordinata peccandi. Item, quando imminet confessario periculum vitæ, vt si audiat confessionem alicuius contagiosi, vt contingit tempore pestis, potest aliqua tantum audire, & absoluere. Aduertendum tamen hæc omnia incommoda debere esse grauiora, & extraordinaria, neque sufficit quæcumque præsumptio, vt si timeatur, verbi gratia, quod Confessarius ex confessione talis peccati mutet apud se opinionem suam de pœnitente, vt quem putauit fuisse aliàs honestum, deinceps existimet magnum peccatorem, aut impurum. Hæc enim per se coniuncta sunt confessioni, quam Christus tamen præcepit, & erubescens fundamentum, quam Patres definiunt connexam esse pœnitentiæ, & primariam satisfactionem pro peccato, quam quis debet vincere, considerando nihil Deo ignotum esse, & conuenire, vt seipsum peccator pœnitendo contemnat, qui peccatõ aliàs Deum Optimum Maximum contempnit: omniaque fore aliàs diulganda à iudice, quæ iniquè referuantur iustitiæ, & subtrahuntur misericordiæ, & veniæ, quæ in Sacramento offertur. Addit etiam Suarez *scilicet. 2.* ad hoc, vt quis non integrè non confiteatur, exigi necessitatem præsentem tali confessario confitendi; quod si alius offertur, tenetur eum adire, aut si breui expectatur commoditas liberius confitendi, tenetur differre confessionem, non tamen

Error hæreticorum.

25  
Casus excusans ab integritate confessionis.

Duplex integritas confessionis.  
Materialis, & formalis.

Vnde dicitur formalis.

Tres modi, in quibus excusatur integritas.

26  
Casus infirmitatis mortis infirmi.

Casus notabilis damni.

Casus peccati.

Documentum pro confessarijs.

27

Casus periculi ipsius confessarij.

Incommoda excusantia ab integritate debent esse grauiora.

Circumstantia, in qua hæc integritas excusatur.

tamen valdè diu : vt etiam docet Soto *d. 18. q. 2. artic. 5.* quia esset inde magnum damnum , & periculum vltioris lapsus , si quis priuatur fructu , & adiutorio Sacramentorum , cum incerta sit contritio , & perseuerantia in statu peccati mortalis , inferret damnum reliquorum operum , vt pote in tali statu mortuorum : integritas autem confessionis sicut non obligat in casibus præmissis ob detrimenta allegata , sic etiam non obligat cum tanto nostro detrimento spiritali , vt differatur , quando nequit commodè hîc & nunc fieri. Excusant ergo à dilatione eius necessitas celebrandi , communicandi , confessionis annuæ , scandalum , & maximè quando quis iu-

dicat se non esse cõtritum ante communionem , teneretur confiteri etiam non integrè , imò iudicaretur non sufficere tunc contritionem æstima- tam ob declarationem Trid. modò adfit copia eius , cui possit confiteri , etiam non integrè. Ratio est , quia licèt non sit integra materialiter , erit tamen integra formalis confessio , quia comprehendit omnia peccata , quæ in tali casu confiteri possunt : & est necessitas confitendi ob reuerentiã Sacramenti. Duo alij casus adferuntur , quæ quandoque excusant ab integritate confessionis iuxta aliquorum opinionem , & concernunt casus referuatos , & personam complicitis , quos in sequëtibus commodiùs examinabimus.

*Alia circumstantia huc spectantes.*

### SCHOLIUM.

*Circumstantias mutantes speciem, esse necessario confitendas, de aggravantibus autem, id esse tutius, sed non omnino certum, impertinentes verò confiteri non licet. Trid. sess. 14. cap. 5. de aggravantibus. Vide Suar. tom. 4. disp. 22. sect. 3. Caiet. 1. 2. quest. 7. art. 1. Sotus disp. 18. quest. 1. art. 4. Maior hîc qu. 1. Rich. art. 3. quest. 5. Nau. c. 6. num. 67. Sylu. v. Confessio.*

20  
*De circumstantiis aggravantibus non resoluunt.*

**N**EC solùm peccata , sed circumstantias peccatorum notabiliter aggravantes includit dictum præceptum , iuxta illud Augustini. *Prius consideret qualitatem criminis in loco, in tempore, in perseuerantia, in varietate persone, &c.* Saltem illas dico aggravantes , & necessariò confitendas , quæ speciali prohibitione prohibentur , verbi gratia , alienum accipere est illicitum , sed speciali prohibitione prohibetur accipi de loco sancto , & idèd speciale peccatum , scilicet sacrilegij , per hanc circumstantiam constituitur.

Similiter est illicitum non suam cognoscere , sed si qua propinqua sit , speciali prohibitione prohibetur : & idèd speciale peccatum , scilicet incestus , per hanc circumstantiam constituitur : frequentia etiam non est dubium , quòd est circumstantia , simpliciter ponens aliud peccatum : quia qualibet vice committitur nouum peccatum , & de similibus simile habeatur iudicium.

Multæ autem sunt circumstantiæ , ex quibus peccatum est aliquo modo grauius ; & hoc vel ex parte obiecti , vel ex parte personæ peccantis , de quibus non est ita certum , quòd oporteat illas confiteri : tamen tutum , & vtile est hoc fieri. De aliis verò , quæ nihil ad B, puta sine qua esset tanta grauitas , quanta cum illa circumstantia , impertinente : fatuum est confiteri , vt pote si aliquis peccat cum aliqua , quæ vocatur Berta , vel Lucia , & huiusmodi.

### COMMENTARIUS.

28  
*De circumstantiis peccatorum.*

**N**EC solùm peccata , sed circumstantias peccatorum , &c. Distinguit circumstantias in eas , quæ mutant speciem , & eas , quæ aggravant peccatum intra eandem speciem ; & impertinentes , vt quæ nec aggravant , nec mutant speciem.

*Conclusio. Circumstantia mutantes speciem, & numerus peccatorum confitendus.*

Prima conclusio : species , & numerus necessariò sunt confitendæ : est Trid. *sess. 14. cap. 5. & can. 7.* Caietanus in *Opuscul. tom. 1. tract. 5. qu. 3.* Nauar. in *cap. Consideret, &c. de pæn. disp. 5.* Docent non omnes species in vniuersum esse explicandas , sed eas tantùm , quæ variant iudicium confessoris circa statum rei. Hoc fusiùs impugnat Valquez *3. part. quest. 91. 1. art. 1.* Sed facilis est concordia , quia aliqua specie differunt morali , & malitiæ ; aliqua physicè tantùm : vt omittere sacrum die feriali , & festo , eadem erit species physica , non moralis ; quia hoc peccatum est contra religionem , seu cultum : illud verò non. Ingurgitare se vino , aut alio liquore diuersa sunt physicè , moraliter eadem : diuersitas physica non facit ad confessionem ; moralis au-

tem sic. Quidquid ergo variat iudicium in confessario , ex natura rei confitendum est , nisi aliàs talis circumstantia ex natura actus cognoscatur , vt quæ ordinariè eum concomitatur , vt rixæ , & contentioni , rancor adhæret animi. Varietas hæc iudicij in confessario est ex natura actus , quia aliter iudicandus est , qui peccauit contra plures virtutes , quàm si contra vnã solam peccaret.

Maior est controuersia de circumstantiis aggravantibus tantùm , quia ex vtraque parte concurrunt graues Doctores. Affirmatiuam partem docet Antiosod. *4. part. Sum. tract. 6. cap. 3. qu. 3.* Alens. *4. part. quest. 18. memb. 4. art. 3.* Caiet. *1. 2. quest. 7. & verbo Conf. in Summa.* Maior in *4. d. 4. quest. 4.* Soto *disp. 18. qu. 2. art. 2.* Noster Doctor in *4. disp. 17. §. De secundo articulo,* rem pro incerto habet , asserens tutius esse confiteri. Oppositum tenent D. Thom. *4. disp. 16. quest. 3. art. 2. quest. 5.* D. Bonauentura *disp. 17. 3. p. disp. art. 2. quest. 3.* Richardus *ibid. art. 3. q. 5.* Almainus *quest. 1. art. 2.* Valquez *dup. 1. . . citans alios.*

*De circumstantiis aggravantibus. Docet plures esse confitendas.*

*Negant alij.*

Doctõr

*Sententia Doctorum ambigua.*

Doctor neutrum esse certum docet, tutius tamen esse, si quis ea confiteatur: quem sequitur Gabriel, & Thomas Argentinensis.

29

*Notabiliter aggravantes sunt confessiones.*

August.

Secunda conclusio. Circumstantiæ notabiliter aggravantes confitentis sunt. Hoc videtur deferendum primæ opinioni; reliquæ autem præteriti possunt. Augustinus de visitatione infirmorum cap. 5. tom. 9. *Quæ ergo mentem grauius exacerbant facinora Dei Angelo manifestata, nihil obscurum dicens, culpam multis ambagibus inuoluens, &c. Designanda sunt etiam in quibus peccasti loca, si recordaris, & tempora; cum quibus peccasti personis, non nomina ipsarum, & ut a peccato desistant secreto corrigenda familiaritas, in quo peccasti, labilis ætas, in quo gradu seruiebas Ecclesie, &c.*

*Probatio.*

Secundò, quia ratio adducta à Tridentino & superius præmissa idem concludit, quia eiusmodi circumstantiæ variant iudicium confessarij expressæ, & merentur maiorem simpliciter pœnam: vnde in Canonibus pœnitentialibus antiquis (vt patet ex Burchardo *lib. 1. 9. cap. 5.*) imponebantur diuersæ pro peccato homicidij diuersimodè perpetrato, & pro furto. Dices, Concilium Trident. assignauit omnia necessaria huius Sacramenti, & tantùm comprehendit numerum, & species peccatorum: ergo nihil aliud necessariò exigitur. Hoc est præcipuum fundamentum vltimæ sententiæ. Respondetur Concilium tantùm definiisse ea, quæ certa sunt; quod moris est; reliqua verò reliquisse sub inquisitione Doctorum, quibus præiudicare non solent Concilia. Conclusio autem videtur comprehendendi in ratione Concilij, & doctrina, quæ applicari potest ad propositum. Deinde, explicandum docet numerum peccatorum, hæc est circumstantia aggravans: ergo etiam continuatio peccati, cum sit magis peccatum. De leuiantibus notabiliter eadem est ratio. Afferuntur multi alij casus, quibus probatur conclusio tanquam ex absurdo, quod sequeretur: nam aliàs sequeretur quòd qui expulsiōe tormenti maioris simul interficeret viginti, non teneretur confiteri, nisi commissum à se simplex homicidium. Incestus in primo, secundo, & tertio gradu, secundum probabiliorem opinionem non differunt specie, tamen sunt confitendi. quod nequeant aduersarij negare. Quartò, si aliquis amputasset alteri brachium, sufficisset dixisse eum læsisse. Qui haberet voluntatem occidendi 100. furandi mille, sufficienter confiteretur dicendo se habuisse voluntatem occidendi, & furandi. Sed petes quando cognoscitur circumstantia aggravans confitenda? Aliqui dicunt, quando vnum peccatum ratione grauitatis æquiualeat pluribus eiusdem speciei; vt si quis vellet occidere duos. Alia sententia docet, quando grauitas sumitur ex parte, seu quantitate materiæ, vt in exemplis allatis, non autem continuationis, aut intensiōis actus. Sed hoc puto simpliciter falsum quando est conatus extraordinarius, & modus peccandi, vt si quis interfectum à se sæpiùs confoderet, exprimenda esset talis rabies.

*De leuiantibus peccatis.*

*Absurda opinio negat un obiecta.*

30  
*Numerus circumstantiarum.*

Septem autem communiter numerari solent, quæ hoc versu continentur.

*Quis, quid, vbi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando*

*Circumstantia persona quando confitenda.*

Prima circumstantia quis explicat personam: tunc hæc est confitenda, quando ex aliqua speciali obligatione, præter eam, quæ determi-

nat communi lege substantiam operis, peccatum fugere reatur. Hæc communiter ad hæc quatuor reducitur, *otio, votum, officium, contractus*, vt si contra castitatem constitutus in sacro Ordine, aut habens votum, peccauerit, si iudex permiserit, quod tenebatur prohibere; si ex contractu deputatus ad custodiam neglexerit ipsam. Alij addunt constitutos in dignitate; alij id negant, nisi aliàs sequatur scandalum. Alij addunt ad dicta, status obligationem; vt Virgo teneretur confiteri se virginem esse, quoties aliquid animo admiserit contra castitatem. Alij id negant tanquam graue; addentes etiam quando consentit in sui deflorationem, peccare solum simplici fornicatione (sed praxis contra hoc est) si verò violentiam patiat, peccare eum, qui intulit, ratione damni illati, quia reddit difficulti matrimonium. Idem dicendum, si religiosus, aut Sacerdos peccat contra castitatem, sufficit dicere quòd contra votum castitatis peccauerit iuxta sententiam iam magis receptam, quæ solenne à simplici non distinguit specie: putarem tamen confitentiam circumstantiam voti solemnis, non tamen necessariò regularis; quia sic vsus habet, & grauius videtur peccatum, notabiliter enim aggravat. Si penitens est notus confessario, potest omitti circumstantia personæ.

*Circumstantia virginitali.*

*Circumstantia voti.*

*Circumstantia rei, & quid.*

Quid denotat substantiam facti. Huc refertur quantitas materiæ, qualitas obiecti, quæ concurrunt communiter in materia iustitiæ in genere; vt si mille furatus fuerit, si iniuriam in fama, bonis, persona, &c. comiserit, si parenti, si alieno, si superiori, si lapsus cum virgine, coniugata.

*Circumstantia loci.*

Vbi denotat locum. Tunc confitentium, quando locus ipse speciali prohibitionem tenetur, vt si in sacro quis effuderit sanguinem, &c. aut quis furatus fuerit; quamuis hoc alij limitent quoad res, quæ specialiter commissæ sunt custodiæ loci sacri: quia tunc eius sanctitas violatur; quando verò non ita, non aggravat.

*Circumstantia mediorum.*

Quibus auxiliis determinat circumstantiam mediorum, & instrumentorum tunc explicandam, quando eorum vsus sit specialiter prohibitus: vt si scelopeto infeceris cum periculo aliis nocendi: si habent speciale crudelitatem; vt si lento igne, aut aliis tormentis interfeceris. Aliqui sub hac comprehendunt socios, quando quis est ipsis causa peccandi.

31  
*Circumstantia finis.*

Cur determinat circumstantiam finis, vt quando inducit nouam malitiam præter malitiam medij. Si autem non inducit, non videtur confitenda; vt si sit indifferens, vt omittens Sacrum ob venationem, aut aliud exercitium. Aliqui oppositum affirmant: quia nempe statuitur vltimus finis in tali exercitio: sed si homo sit ita affectus, vt malit transgredi quodeunque præceptum, quàm omittere tale, esset confitentium, quia est peccatum mortale statuere vltimum finem in vlla creatura absolutè, & contra charitatem Dei, qui est vltimus finis, & contra ordinationem seruandam in operando, quia *summa peruersitas est frui utendis*, quamuis aliàs in suo genere res ipsa licita, & honesta sit. Sic peccauerunt Philosophi, statuentes finem vltimum in virtute: sic etiam peccant nimium addicti huic, vel illi scientiæ inordinatè, vt alia omnia præ acquisitione eius contemnant.

*Frui utendis magna peruersitas.*

Quomodo determinat modum actus; quando affert speciale malitiam comprehendit intentionem,

*Circumstantia modi.*

tionem, & durationem, passionem, ignorantiam, malitiam.

*Circumstantia temporis.*

Quando dicit circumstantiam temporis: circa eam nihil occurrit speciale. Aliquorum opinio fuit quòd peccans in die festo violat festum: sed hoc non admittitur, nisi sit peccatum prohibitum aliàs diuerso fine. Ita Nauar. *cap. 6. num. 9. Sum.*

32  
*Dubium.*  
*Quòd actus duplici præcepto prohibetur.*

Petes, an quando actus est duplici præcepto prohibitus, teneatur quis confiteri transgressionem duplicem. Respondetur, hæc difficultas petenda est ex materia de Legibus, sicut & multæ aliæ, quæ hic à quibusdam mouentur de obligatione Iuris positui; & ad quam speciem virtutis spectet transgressio Iuris positui, & an per illud possit prohiberi quod aliàs prohibitum est de Iure diuino, aut naturali, aut alia lege superioris. His ergo in suum locum remissis, respondetur breuiter ad quæsitum affirmatiuè, quando motiua variarum prohibitionum diuersa sunt specie, & loquor de motiuis intrinsicis, non autem extrinsecis, seu finalibus: quia *finis præcepti non cadit sub præcepto*. Dices, quando non habet honestatem ex obiecto, sequeretur non peccare contra aliquam virtutem. Respondetur esse còtra virtutem obedientiæ: sicut alioquin actus non possit alterius virtutis honestatem participare, quia ad nulum est congruum medium, aut ordinatum. Si autem est in eo proportio medij, si accedat præceptum ex fine talis virtutis, participabit etiam honestatem eius. Sed quid si motiua variantur numero tantum? Respondetur non inferre diuersa peccata numero, nisi in materia iustitiæ, vt si coniugatus, verbi gratia, cognosceret alterius uxorem, faceret duplicem iniuriam contra propriam, & contra maritum alterius, cum qua est mœchatus. Hæc fusius in materia de Legibus.

*Resolutio.*

### Quomodo numerus peccatorum confitendus sit?

33  
*Quomodo confiteri debeat numerus peccatorum.*

**N**umerus peccatorum confitendum esse est de fide ex *cap. vtriusque sexus*; vbi dicitur omnia peccata mortalia confitenda: & Tridentin. *sess. 14. cap. 5. de quo supra*. Difficultas præsens offertur circa ea peccata, quorum numerus vix haberi potest; vt quando quis est in continua voluntate peccandi per longum tempus, vt est in meretricibus, ysurariis, & huiusmodi: & quando quis ipsum peccatum, aut voluntatem peccandi interruptam sæpius iterauit.

*Attingenda est circumstantia, ex qua saltem in confesso cognoscitur numerus.*

Conclusio quoad primum casum; attingenda est circumstantia, quantum fieri potest, quæ magis exprimit numerum peccatorum, quando nequit haberi memoria ipsorum certa quoad numerum. Hæc conclusio probatur ex ratione fundamentali sæpius tacta: quia ex expressione talis circumstantiæ mutatur per se sententia iudicis: ergo necessaria est ad eius informationem. Vnde ideò excusatur à confessione ipsius numeri, quia non est possibilis eius memoria distincta: ergo debet in aliquo confuso æquivalenti exprimi, qualis est talis circumstantia. Exemplum, si aliquis fuerit ysurarius in continua voluntate lucrandi, sine occasione tamen

*Probatio.*

*Exemplum.*

lucri, quia defuit qui peteret. Alius autem in ciuitate populosa ex occasione quotidie oblata etiam quotidie addebat voluntati ipsum exercitium: hic debet hanc circumstantiam oblatae quotidie occasionis exprimere, quo confessarius intelligat voluntati superuenisse effectum, seu opus externum, siue hoc addat nouam malitiam, vt asserit noster Doctor, siue circumstantiam aggrauantem, vt Thomistæ. Ex his reducendæ sunt discrepantiæ Doctorum, qui videntur tantum in verbis differre; quorum alij dicunt in meretrice sufficere explicare tempus: vt Nauarum, Caietanum, Canum. Alij negant, vt Soto *in 4. d. 18.*

Quoad secundum casum idem dicendum erit: quoties enim interruptitur peccatum, & resumitur, mutatur numerus, qui debet confiteri, si occurrat. Dubium solum est, quando censetur interrupti. Canus *in 5. p. relect. de penitentia*, asserit interruptionem fieri contraria voluntate retractante priorem: si verò tantum naturali obliuione contigerit, non erit interruptio moralis: quia semper manebit habitualiter voluntas continuata. Sed hæc ratio non valet, quia voluntas habitualis non facit ad culpam, aut vllum actum; & sequeretur vltèrius quòd peccans semel voluntate, verbi gratia, habens desiderium occidendi, & non pœnitens de eodem, deberet confiteri per annum durasse talem voluntatem. Caiet. *in tom. 1. Opuscul. tract. 3. 1. qui est 17. responsionum, respons. 13. q. 2. & 1. 2. q. 66. art. 3. Nauar. in Sum. cap. 6. n. 16. Vasquez 3. part. q. 91. art. 1. dub. 5.* asserunt intentionem remanere in suo effectu, vt quamdiu ex intentione operetur quis, quamuis actu non cogitet actu de obiecto prauo, vt si parat arma ad occidendum; si aggreditur iter ad eum finem, continuatur moraliter, & virtualiter praua voluntas in his effectibus eo modo, quo dicitur intentio finis continuari in electione, & executione: & charitatis actus in opere meritorio; & hæc sententia est vera: debet ergo hic confiteri tanquam actus continuatus pro tempore voluntatis formalis, aut virtualis. Quando verò desinunt ista duo, interruptitur: verbi gratia, si assumatur aliquid aliud incompatible faciendum, quod potest dici interruptio virtualis: vel si accedat ipsa voluntas contraria expressè. Si tamen interruptio sit breuis, & paruæ considerationis, tunc confitendum est peccatum per modum continuati secundum praxim, vt docet Suarez *disput. 22. sect. 5.* nam talis interruptio vix variat iudicium confessarij. Ex his sequitur vltèrius, si quis applicauerit media ad aliquod opus, licet non sequatur effectus, esse confitendum: quia hoc superaddit voluntati internæ vel circumstantiam, vel nouam malitiam, vt quando medium de se est prohibitum, licet eiusdem generis cum fine, vt si quis excitaret cogitationes rancorosas in seipso ad finem vindictæ: quantum aliàs si sequatur effectus, non sint explicandæ, quia intelliguntur ex natura finis.

Secunda conclusio. Peccata dubia, vt dubia sunt confitenda: sequitur ex dictis, quia informatio debet esse conformis iudicio pœnitentis. Circa modum dubij adhibentur variæ regulæ, quæ spectant magis ad materiam de conscientia per se, quam ad præsentem. Excipiuntur scrupulosi, quibus magis expedit non confiteri dubia

34  
*De interruptione peccati.*  
*Quomodo censetur interruptio?*  
*Sententia Cani.*

*Reijcitur.*  
*Voluntas habitualis non reputatur.*

*Sententia aliorum.*

*Continuatio virtualis.*

*Continuatio moralis requiritur.*

*Applicanda media peccati.*

35  
*Dubia confitenda, vt dubia.*

*Exceptio de scrupulosis.*

dubia propter anxietates: in his enim tanta integritas confessionis cum tanto periculo animæ, & desperationis non obligat. Secundò, in eis non est periculum omissionis alicuius, quod sit peccatum, cum magis orientur scrupuli circa materias non pertinentes ad vitium.

Tertia conclusio. Examen necessarium ad

confessionem debet considerari ex circumstantia pœnitentis, & temporis: quia non est idem in omnibus necessarium, verbi gratia, in religioso, & vsurario: omittere tamen aliquod peccatum ex defectu examinis est peccatum mortale: vt communis tenet. Ratio, quia non accedit præparatus.

*Præmissi debet examen delictum.*

SCHOLIUM.

*Confessionem faciendam Sacerdoti iurisdictionem habenti, habetur ex Trident. sess. 14. cap. 7. Item, confessionis præceptum obligare semper in periculo mortis. Item, ante communionem post culpam mortalem, ex Trident. sess. 13. cap. 7.*

Continet hoc præceptum cui, quia Sacerdoti: ille enim in Ecclesia habet solus auctoritatem ligandi, & soluendi, vt dicitur *distinct. decimanona*. Et Sacerdoti habenti iurisdictionem, quia sententia à non suo iudice data, nulla est. Continet quartò quando, quia quodcumque est in periculo mortis, quilibet enim, quando imminet iudicium damnationis, vel misericordiæ, debet se præparare ad misericordiam, quantum potest. Istud autem non tantum est in infirmitate mortali, sed quando aggredditur actus arduos, in quibus sit verisimile quòd mors imminet, vt in bello mortali, & in naufragio, & huiusmodi: & etiam quando vult exercere actus aliquos, quibus deberet reuerentia specialis, vt quando vult communicare: quia, sicut dictum est *suprà dist. 9.* habita opportunitate confessoris, nullus debet sine confessione communicare: & in similibus simile est iudicium.

21  
*Confessio facienda Sacerdoti iurisdictionem habenti tantum. Confessio ligat in periculo mortis, & ante communionem post culpam mortalem.*

COMMENTARIUS.

36  
*Cui debet fieri confessio?*

Continet hoc præceptum Cui, &c. Explicat duas aliàs circumstantias spectantes ad hoc præceptum, nempe cui debeat fieri confessio Sacramentalis, & quando debet fieri: Quoad primum, docet iudicem huius fori esse Sacerdotem, qui habet potestatem ligandi, & soluendi ex sua ordinatione, & vterius iurisdictionem ab Ecclesia: quia *sententia à non suo iudice data est nulla*. Superius in d. 14. dictum est hoc Sacramentum institutum esse per modum iudicij: idè in ministro eius requiri auctoritatem; confessio autem habet rationem informationis, cui accedit absolutio Sacerdotis tanquam sententia iudicialis in hoc foro: idè. Sacerdoti fieri debet confessio, sicut informatio iudici. De hac conditione latius dicitur *infra dist. 19.* ac proinde vterius eius tractatui superseditur hic.

*Sacerdos est minister.*

37  
*Tempus obligationis.*

Continet quartò Quando, &c. Hic determinat tempus obligationis præcepti, quæ est secunda conclusio huius paragraphi. Dicit ergo primò in articulo mortis obligari viatores baptizatos ad hoc Sacramentum, data scilicet opportunitate, & aliis requisitis: quia quilibet tenetur in tali articulo, à quo dependet iudicium damnationis, aut misericordiæ, se præparare quantum potest. Hunc articulum mortis extendit ad omnem statum, & circumstantias, in quibus mors imminet, siue infirmitatis, siue naufragij, siue belli, & huiusmodi. Deinde dicit obligare, quando est exercendus aliquis actus, cui annexa est specialis reuerentia, vt in articulo cõmunionis percipiendæ. Intelligit hoc iuxta limitationem *suprà præscriptam* in duobus articulis præcedentibus, nempe quando quis habet conscientiam peccati mortalis: de quo tantum statuit necessitatem præcepti confessionis faciendæ: nam aliàs præceptum hoc non obligat per ipsum in particulari, nisi ex suppositione talis materiæ:

*Obligat in articulo mortis.*

*In articulo cõmunionis.*

*Ex suppositione peccati mortalis.*

idè dicit ad communionem requiri talem probationem, nec sufficere solam contritionem data opportunitate confessoris idonei, vt *suprà dist. 9.* cum ipso declaratum est. Addit præterea in similibus simile esse iudicium, nempe in ministerio, aut receptione aliorum Sacramentorum, quæ specialem hanc reuerentiam exigunt, vt sanctæ sanctè tractentur.

Circa hanc litteram Doctoris occurrunt plura dicenda. Primò quid circa tempus obligationis pœnitentiæ ex præcepto diuino dicendum sit, vt pœnitentia comprehendit tam Sacramentum, quam contritionem perfectam. Secundò, in quo non sufficiat sola contritio habita copia confessoris. Tertio denique, an in ministracione, aut receptione Sacramentorum obliget confessio, & non sufficiat sola contritio. Hæc sequentibus quæstionibus suo ordine resoluetur.

*Quando obligat præceptum pœnitentiæ in genere?*

De tempore obligationis huius præcepti variè sentiunt Doctores. Gulielmus Parisiensis in tractatu de Pœnitentia existimat statim teneri peccatorem ad pœnitentiam post peccatum: quem sequutus est Innocentius I V. in capitulo *Omnis viriisque sexus, de pœnitent. & remission.* Archidiaconus in capitulo *Ille Rex d. 3. de præcepto confessionis*, docet teneri ad contritionem, aut confessionem. Thomas de Argentina in 4. d. 17. art. 4. ad 4. idem tenet de contritione, non autem de confessione. Petrus de Soto *lectione 13.* eam opinionem, velut tutiorem docendam asserit Maior in 4. d. 17. quæst. 2. ante medium, & in fine. Caiet. tom. 1. *Opuscul. tract. 17. q. 1. de contritione*, asserit præceptum pœnitentiæ obligare statim à peccato, sicut restitutionis, non

38  
*Varia Doctorum sententia. 1. Sententia.*

*Præceptum pœnitentiæ obligare statim post peccatum.*

tamen eius omissionem esse culpam nouam, aut continuationem prioris, antequam habeatur positua impenitentia, & voluntas sistendi in peccato. Sicut nec omisso restitutionis donec habeatur voluntas non restituendi. Statuit duos modos obligationis per affirmatiuum præceptum. Vnus est, quando obligat absolute, & non in ordine ad aliud, tunc peccat qui omittit tale præceptum accedente obligationis tempore. Secundus modus est, si obligat præcise in ordine ad aliud, verbi gratia, præceptum confessionis ad sumendam Eucharistiam, aut administrationem alicuius Sacramenti: contra tale non peccatur donec adueniat tempus exercitij ipsius actus, in ordine ad quem obligat præceptum tale; huiusmodi est præceptum contritionis, & restitutionis. Hoc adiuuenit Caietanus, ne videretur admittere peccatum nouum omittentis sine voluntate contraria positua penitentia, aut contritionis, quod esset rigorosum. Sanctus Bonaventura in 4. d. 17. art. 2. quæst. 2. ait præceptum penitentia statim obligare Religiosos à peccato ratione sui status, qui est penitentia. Sanctus Bernardinus Senensis in lib. de aeterno Euangelio sermone de confessione tenuisse fertur cum Parisiensi.

Sententia  
Caietani.

Sententia S.  
Bonaventurae.

39  
Sententia  
Alensis.  
Teneri ad penitentiam  
quoties memoria  
peccatorum  
occurrit.  
Limitatio.

Alia est opinio Alen. 4. part. quæst. 17. mem. 2. qui docet hominem obligari ad penitentiam de peccatis, quoties memoria occurrunt. Idem tenere videtur D. Thomas 3. part. q. 84. art. 8. Richardus in 4. d. 14. art. 9. quæst. 1. Gabriel q. 3. dub. 1. Palud. dist. 17. q. 1. art. Cather. Annotationum in Caiet. lib. 5. Viguierius in Summa. cap. 16. Dicunt quidam hæc cogitationem debere esse practica, quando scilicet est deliberata, non transitoria, & proponit peccatum sub ratione offensæ, vel sub ratione delectabilis. Hoc vltimum defumit ex ratione fundamentali sancti Thomæ in corpore, & responsione ad primum. Canus in relect. de penitentia art. 4. docet non esse obligationem penitentia simpliciter, sed quia quis non potest suspendere actum, quin vel occurrente peccato semper habeat de eo delectationem, vel nolitionem penitentia, aut actum contritionis. Alij præceptum continuandæ penitentia ponunt in exercicio virtutum vique ad finem vitæ, quamdiu durat periculum lapsus: quia qui amans periculum, peribit in eo, & sic explicant D. Thomam loco citato. Soto in 4. d. 14. quæst. 1. art. 9. d. 17. quæst. 2. art. 6. Caiet. in locum citatum D. Thomæ, & tom. 1. Opuscul. tracl. 17. quæst. vnica. Ioan. de Medina cap. de penitentia quæst. 6. dubitatione 2. reducunt præceptum continuandæ penitentia ad negatiuum, id est, vt nunquam ei placeant peccata præterita, aut futura: & sic explicant Dium Thomam.

40  
Non esse obligationem penitentiam statim post peccatum commissum.

Probatio.

Prima conclusio. Nulla est obligatio penitendi statim post peccatum commissum, neque pro tunc obligat præceptum penitentia, seu contritionis. Hæc est communis: eam supponit Doctor hic limitans præceptum penitentia ad certum tempus, & articulos præmissos, & infra a. 2. Quoad quando, &c. reicit contrariam, vt datam. Illam docet Alen. 4. part. quæst. 17. mem. 2. art. 2. D. Thomas in 4. d. 17. quæst. 3. art. 1. quæst. 4. Est Summistarum v. Contritio. Nauarr. c. 1. n. 27. & 29. Sot. in 4. d. 17. d. 17. q. 2. art. 6. Durand. q. 10. & aliorum. Probatur, quia neque colligi potest talis obligatio ex stabili fundamento, & est grauis contra naturam præcepti affirmatiui, quod

in eo distinguitur à negatiuo, quod non obliget semper, & pro semper, sed statuto tempore: quia sequeretur alias non penitentem semper peccare: nec valet Caietani solutio, dicentis hoc præceptum obligare in ordine ad aliud, nempe præceptum negatiuum, quo cauetur, ne vltimam habeatur voluntas non faciendi penitentiam, quia hoc videtur implicare, & esse contra naturam præcepti obligare pro aliquo tempore, quin determinet opus pro illo tempore faciendum, alijs nullo modo potest concipi pro illo tempore obligare: ergo omittendo opus pro illo tempore, peccatur contra præceptum. Probatur consequentia, quia peccatum est a se, factum, &c. contra legem, sed contra legem facit, qui non facit opus præscriptum pro tempore obligationis legis: ergo vel non obligat præceptum affirmatiuum penitentia statim post peccatum, quod est propositum; vel si obligat, peccat impenitens.

Natura præcepti affirmatiui.

Solutio Caietani impugnatur.

41  
Aliud inconueniens.

Reicitur instantia.

Voluntas positua cur mala?

Voluntas positua, & interpretatiua contra præceptum affirmatiuum pro eodem reputantur.

Conclusio colligitur ex Tridentis.

42  
Obiisio ex obligatione correctionis fraternæ.

Deinde sequeretur quod quando habet voluntatem perseverandi in peccato, aut nolitionem penitentia, peccet duplici peccato contra negatiuum, & affirmatiuum; quod non admittitur. Sequela est euidens ex doctrina Caietani. Deinde, instantia, quæ adducitur de restitutione, est falsa, quia præceptum restitutionis statim obligat à peccato: ergo quando adest oportunitas penitentia per Dei gratiam, si esset in præcepto statim post peccatum, statim etiam obligaret. Deinde, idco voluntas positua non penitendi statim est mala, quia obiectum eius est malum ex se: sed idco potest esse malum, quia præceptum penitentia tunc obligaret antecederet ad ipsam voluntatem non penitendi: quia omisso actus præcepti affirmatiui, & nolitio perinde reputatur, quantum ad transgressionem, & malitia in specie: & perinde opponitur præcepto. Si ergo præceptum obligat, omisso eius peccatum erit antecederet ad nolitionem, alioquin nolitio penitentia hic & nunc non esset peccatum, si penitentia non obligaret. Præterea, illa distinctio non est in praxi, neque congruit communi interpretationi legum: quia si præceptum pro tunc obligat, omittens, etiam si nullum habeat actum posituum nolitionis, est difformis legi, & regulæ: ergo peccat. Vltimo tandem hæc sententia est contra communem praxim Ecclesie in hoc foro, quæ non agnoscit illam obligationem statim faciendæ penitentia, vt supponit Trident. sess. 13. cap. 7. vbi necessitatem præparationis ad Eucharistiam explicat hic & nunc ratione Eucharistia, & non penitentia; & addit præceptum nouum, & ibi communiter Doctores intelligunt; non declarat præceptum antiquum: sed neque cap. 1. & 4. & 5. declarans necessitatem penitentia, talem obligationem explicat. Neque ex natura virtutis colligitur, cuius præceptum affirmatiuum non secus obligat, quam præceptum affirmatiuum charitatis, & aliarum; quod non obligat pro semper.

Obiicies primò contra hanc conclusionem: teneor statim adhibere correctionem fraternam peccanti proximo, quando opportunitas, & spes emendationis subest: ergo à fortiori teneor mihi ipsi subuenire per penitentia remedium. Consequentia patet, quia in spiritualibus magis obligat charitas ad bonum proprium, quam alienum: ergo si obligat ad subueniendum proximo, statim post peccatum idem

dicen

*Responſio quæ-  
runtiam.*

dicendum erit de persona propria. Respondent ad hanc difficultatem varie, quidam negant antecedens, vt Adrianus, Valquez. Alij vt Canus, negant consequentiam. Ratio disparitatis est, quia bonorum spiritualium proximi, inquit, custos sum, meorum verò dominus: sed hæc disparitas nulla est: quia custos tenetur ex iustitia ad fidelitatem seruandam, & summouendum damnum, omittens correctionem non peccat contra iustitiam, sed contra charitatem, & misericordiam; sed magis teneor mihi ipsi ex charitate: ergo. Respondet aliter, teneri ad correctionem statim, quia non semper adest oportunitas, respectu sui ipsius nunquam deest oportunitas: sed hæc etiam non sufficit; quia si præcisè ratione opportunitatis tenetur quis ad correctionem eandem, in causa propria, potest contingere ob incertitudinem vitæ, & pericula aliorum lapsuum, ac tentationum; neque quis magis tenetur ad cauendum futurum proximi peccatum quàm proprium. Deinde si ratione opportunitatis tantum quis tenetur ad illud, sequitur proximum non obligari ad pœnitentiam pro præfenti, vel ad adhibendum remedium, donec aduenit tempus obligationis futurum, in quo timetur periculum: ergo neque proximus eundem admonere; cum non habeat periculum, aut necessitatem præsentem.

*Responſio se-  
cunda solutio.*

Respondet ergo Valquez, negando antecedens, & idem facere videntur asserentes peccatum præteritum, quando non timetur ex eo periculum vltioris lapsus quoad opus, aut complacentiam, non esse materiam correctionis: sed futurum, quod docuit Sotus *libello de legendo sermone mcm. 2. quaest. 2. con. 2.* Glossa in c. *Si peccauerit 2. quaest. 1.* dicit futurum, quod timetur, esse materiam correctionis. Syluester v. *Correctio* peccatum tantum, quod habet perseuerantiam, quod si non habet, spectare ad Prælatum corrigere sub alligatione, vt docuit Glossa in cap. *Qui alios, &c. de hereticis*, & c. *Abulensis, quaest. 83.* in *Matth. cap. 18.* Angelus, Caiet. *Armillæ v. Correctio.* non tnetur ergo quis corrigere fratrem ad pœnitentiam, donec illi incurrat obligatio pœnitentiæ: quæ statim non incurritur.

*Responſio  
Valquez.*

*Peccatū, quod  
timetur futu-  
rum, esse ma-  
teriam corre-  
ctionis.*

Obiicit secundò, tenetur quis statim succurrere vitæ corporali, aut damno vnus membri, si incurritur periculum: ergo à fortiori vitæ spirituali. Respondet Canus negando consequentiam, quia illorum non est dominus, huius autem est dominus, cum eam reliquerit Deus dependenter à sua voluntate, iuxta illud Ecclesiastici: *Reliquit hominem in manu consilij sui.*

*Impugnatur.*

Obiicit tertio, teneor statim restituere alienum, quod abstuli: ergo idem dicendum de pœnitentia. Probat consequentiam, quia maior est obligatio satisfaciendi Deo, quàm homini. Respondet Soto in 4. de *iustitia*, & *iure quaest. 7. art. vltimo*, non teneri nos statim ad restitutionem: sed melius noster Doctor *suprà dist. 15. quaest. 2. art. 4.* docet restitutionem esse de præcepto diuini negatiuo, quo inhihetur alicui auferre.

*Responſio  
Soti.*

Ex quo patet ad obiectionem, negando consequentiam, & paritate, quia præceptum restitutionis, quod est negatiuum, obligat semper, & pro semper, affirmatiuum pœnitentiæ non ita. Ex his patet etiam religiosum non obligari statim à peccato pœnitere, quia status non inducit aliquam obligationem præter eam, quæ in votis assumpta est, nisi fortè per accidens ratione

*Responſio ve-  
ra.*

*Soti oper. Tom. I A.*

scandali, quatenus exemplo religiosi aliqui magis ad impœnitentiam, aut malum animarentur.

Secunda conclusio. Non est obligatio pœnitentiæ, quoties peccata memoriæ occurrunt. Est contra vltimam sententiam, quoad peccata, de quibus non est præmissa pœnitentia. Patet conclusio ex præcedenti. Probat, talis obligatio est onerosa, & sine effectu aliquo necessarii, quia neque est præceptum negatiuum, cum hoc præcisè prohibeat semper, & pro semper actum contrarium virtuti; non præcipiat actum positium ipsius virtutis, vt patet in omnibus similibus. Quòd non sit affirmatiuum, probatur: quia si loquatur de omnibus, in genere, etiam de quibus acta est pœnitentia, talis obligatio fundatur, vel in effectu aliquo necessarii pœnitentiæ, vel in certitudine pœnitentiæ peractæ, vel in periculo complacentiæ in peccato, vel ex obligatione amicitiae diuinæ: sed nihil horum probat talem obligationem: ergo, &c. Probat, omnis effectus contritionis habetur perfectius per Sacramentum, quod susceptum est, & certius, quàm per ipsam contritionem, quia certius est me habuisse dispositionem ad Sacramentum requisitam, quàm contritionem perfectam, idèd communicanti non sufficit contritio sine Sacramento, hoc autem sufficit sine contritione; vt patet ex Tridentino *sess. 13. cap. 7.* ergo certius habetur effectus iustificationis per Sacramentum pœnitentiæ; sed non teneor confiteri quoties mihi occurrunt peccata confessæ, neque vnquam confiteri illa, nisi fortè in articulo, quia sunt materia libera; & colligitur ex Tridentino *sess. 14. cap. 5.* in quo peccata mortalia, quorum conscientiam habet pœnitens, declarat esse materiam necessariam confessionis: ergo ratione incertitudinis, si esset aliqua obligatio, magis teneretur ad Sacramentum, quàm ad contritionem. Neque periculum complacentiæ inducit talem obligationem; quia sufficit non cõplacere, & complacentia, si fieret, reducit ad genus, & speciem peccati: in quo complacet, sicut omnis actus in bonitatem, aut malitiam sui obiecti; & esset contra virtutem aliam distinctam à pœnitentia, verbi gratia, castitatem. Neque simili ratione spectat ad charitatem, non ad pœnitentiam, & satisfit vtrique per non complacentiam: ergo, &c. Dices saltem teneri hominem, vt quidam volunt, continuare exercitium virtutum; & sic continuatur pœnitentia latè sumpta. Contrà, quidquid sit de hoc, illa obligatio nascitur ex singulis virtutibus, seu earum collectione, non ex pœnitentia, quia si intelligamus de non transgressione illarum, spectat respectiue ad præceptum negatiuum cuiusque. Si de actibus, ad illos non semper tenemur, nisi pro tempore determinato, quando occurrit obligatio affirmatiui præcepti cum debitis circumstantiis illo tempore, cuius adimpletio tunc fit non per actum alienæ virtutis, qualis est contritio, sed per proprium: quis enim diceret satisfieri misericordiæ per contritionem?